xxv. 14 relictus gig. Codd. Cauensis Tolet.: derelictus Vulg.

xxvi. 2 Agrippa Vulg.: Agryppa Amb. P O: rex Amb. M Jer. (1, 305 Wordsworth and White) felicem] beatum Vulg. incipiens rationem reddere hodie e gig. **16** uisus sum] uisurus es [Gk. B C]: apparui e Aug.: appare-

testem quibus uidisti me, et in quibus uisurus es. *De Spir. Sanct.* III, xxii, 107.

22. usque in hunc diem sto protestans et minori ac maiori.

27. credis, rex Agrippa, prophetis? scio quia credis. *Exposit. Ps.* cxviii. ix. 15.

xxviii. 27. Incrassatum est cor populi huius. *Explanat. Ps.* xxxviii. 34.

bam gig. ut constituerem gig.: ut constituam Vulg.: constituere e **22** hunc diem e gig.: in hodiernum diem sto Vulg.: sto usque in hunc diem gig.: adsto p: esto h [protestans] indicans h: testificans Vulg. maiori ac minori h: minori atque maiori Vulg.

III. PAULINE EPISTLES

EPISTOLA AD ROMANOS

i. 15. Ita quod in me est, promptus sum et uobis, qui Romae estis, euangelizare. **16.** non enim erubescio euangelium: uirtus enim dei est in salutem omni credenti, Iudaeo primum et Graeco. **17.** iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem: sicut scriptum est: iustus ex fide uiuit. *De Fuga Saeculi*, III, 14.

20. inuisibilia enim eius per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 7.

24. tradidit illos deus in desideria cordis ipsorum, ut contumeliis afficiant corpora sua inter semetipsos. **25.** qui commutauerunt ueritatem dei in mendacium, et coluerunt, et seruierunt creaturae potius quam creatori, qui est deus benedictus in saecula. *De Fide*, I, xvi, 103.

28. tradidit illos deus in reprobum sensum. *Exposit. Ps. cxviii.* iv. 24.

ii. 4. Et diuitias bonitatis eius et patientiae contemnis. *De Paenit.* II, xi, 100.

13. non soli auditores legis iusti sunt apud deum, sed etiam factores legis iustificabuntur. *Explanat. Ps. xxxix.* 22.

15. testimonium reddente illis conscientia illorum et inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus. **16.** in die qua iudicabit deus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum dominum nostrum. **21.** qui praedicas non

i. 15 quod in me est, promptus sum D e Orig. Ambrst. Sedulius: promptum est Vulg. in uobis Amb. A **17** uiuet D g Iren. Aug. Ambrst. Aug. Zeno [Gk. ζήσεται]: uiuit Vulg. **20** eius g Tert. Orig. Ambrst. Hil.: ipsius Vulg. a creatura mundi Vulg. **24** ipsorum] eorum uel suorum g: illorum Spec. Ambrst. Aug. Collat. Carthag.: eorum Vulg.: eorum + immunditiam Vulg. **25** in mendacium Cod. Demidov. Orig. Ambrst. Hil. Aug. Vigil. Thaps. Gildas: in mendacio D e g + deus Codd. Cauensis Tolet. Reginensis Ulmensis (Add. MSS. 11852) Vigil. Thaps. saecula + amen Gk. Vulg. Spec. Orig. Hil. Aug.

ii. 4 et patientiam Cyp.: et longam patientiam Victor.: longanimitatis et mansuetudinis eius Aug. **15** illis Vulg.: eis Orig.: ipsis Ambrst.: om. D g Aug. defendentibus Cod. Armach.: defendentium [ἀπολογουμένων] Vulg. **16** + dominum nostrum D e Spec. Gk. D E Ambrst.

furandum furaris? **22.** qui dicis non moechandum moecharis? qui execraris idola sacrilegium facis? **23.** qui in lege gloriaris per praeuaricationem legis deum inhonoras? **24.** nomen enim dei per uos blasphematur. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 54, 152, 154.

iii. 4. Sit autem deus uerax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: ut iustificeris in sermonibus tuis et uincas cum iudicaris.

23. omnes enim peccauerunt et egent gloria dei. *Exposit. Euang. Lucae*, i. 17; vi. 3.

30. qui iustificauit circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem. *De Fide*, II, ii, 98.

iv. 7. Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. **17.** qui uiuificat mortuos et uocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt. *Explanat. Ps.* xxvii. 78; xliii. 47.

v. 3. Tribulatio patientiam operatur, **4.** patientia autem probationem, probatio autem spem. **5.** spes autem nos confundit, quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum. *Exposit. Ps.* cxviii. x. 4.

14. regnauit mors ab Adam usque ad Moysen. *Explanat. Ps.* xl. 27.

19. sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt plurimi; ita per unius obedientiam iusti constituentur multi. *De Fide*, v, viii, 110.

20. ubi enim abundauit peccatum, superabundauit gratia. *Exposit. Ps.* cxviii. x. 14.

22 moechandum Codd. Armach. Oxoniensis Sarisburensis: adulterandum adulteras Amb. (*De Fug. Saec.* 3) Aug. qui execraris Codd. Armach. Fuld. Langobardus Ambrst. **24** blasphematur Amb. A Codd. Armach. Tolet.

iii. 4 sit Orig.: absit Vulg. Stephanus 1555 Tisch. **23** gloria e f Iren. Ambrst. Jer. Aug.: gloriae g: claritatem Cyp. (*Test.* II, 27) **30** iustificauit f Cod. Demidov. Iren. Ambrst.: iustificabit Vulg. [Gk. δικαιώσει].

v. 3 tribulatio Vulg.: pressura Tert. Cyp. patientiam + autem Vulg.: uero Tert. Orig.: om. Aug. **5** caritas Vulg.: dilectio Cyp. sanctum + qui datus est Vulg. **14** Moisen Amb. A Cod. Oxoniensis C: Mosen Codd. Amiat. Oxon. Tolet. Vulg. **19** plurimi Spec.: plures Ambrst.: multi Vulg. unius + hominis d f g Iren. Aug. [Gk. Codd. D F G] **20** peccatum d e f g Iren. Orig. Ambrst. Jer. Aug.: delictum Vulg.

vi. 3. In morte ipsius baptizati sumus? **4.** ut cum ipso in nouitate uitae ambulemus. *Explanat. Ps. xxxvi. 36.*

5. si enim complantati sumus, similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus. **6.** scientes quia uetus homo noster simul confixus est cruci. *De Paenit. II, II, 9.*

10. quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quod autem uiuit, uiuit deo. **12.** non regnet peccatum in uestro mortali corpore. *Exposit. Ps. cxviii. xviii. 4 I, xx. 50. 16.* nescitis quoniam cui exhibetis uos seruos ad oboediendum, serui estis eius cui oboeditis, siue peccati in mortem, siue oboeditionis ad iustitiam? *De Iacob, I, III, II.*

vii. 2. Quoniam quae sub uiro est mulier uiuente uiro ligata est legi, si autem mortuus fuerit uir, soluta est a lege uiri. **3.** uiuo uiro uocabitur adultera, si iuncta fuerit alteri uiro: si autem mortuus fuerit uir eius, liberata est a lege uiri, ita ut non sit adultera, si fuerit cum alio uiro. **4.** itaque, fratres mei, et uos mortificati estis legi per corpus Christi: ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit. *Explanat. Ps. xliii. 62.*

14. lex utique spiritalis est. *Exposit. Ps. cxviii. xv. 2.*

15. non enim quod uolo hoc ago: sed quod odi illud facio. *Explanat. Ps. xxxvii. 25.*

20. si autem quod nolo hoc ago, iam non ego illud operor, sed quod habitat in me peccatum. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 147.*

23. uideo legem carnis meae repugnantem legi mentis meae et captiuantem me in lege peccati. *Explanat. Ps. xliii. 10.*

24. infelix ego homo. **25.** gratia dei per Christum dominum nostrum. *Exposit. Ps. cxviii. iv. 22.*

vi. 6 scientes hoc Ambrst. Priscill.: hoc scientes Vulg.: *om.* hoc Cod. Demidov. Spec. Sedul. confixus est cruci Frag. Gotlauicensia (vi-vii cent.) Aug.: confixus est Tert.: crucifixus est Vulg. **16** iustitiae d e g: iustitiam Vulg.

vii. 2 uiuente uiro d e Tert. ligata est] iuncta est Aug.: uincta est Tert. Hil. Aug. mortuus fuerit uir+ eius Vulg.: *om.* eius d e f g Orig. Hil. Jer. Cassiod. soluta est] euacuata est Tert. Hil. Aug. Cassiod.: *om.* d e **3** uocabitur adultera Hil. Cassiod.: iudicabitur adultera f: uocabitur uel iudicabitur adultera g si iuncta fuerit alteri uiro Tert. Faust. Canones Hibern. (xlvi, 4): si iungatur alii uiro Hil. **4** resurrexit+ ut fructificaremus deo Gk. Vulg. **15** uolo+ bonum Amb. B C Codd. Fuld. Langobardus Vulg. Bede (Rom. xvii) **20** in me habitat Amb. E T.

viii. 2. Lex enim spiritus uitae in Christo Iesu liberauit me a lege peccati et mortis. *De Spir. Sanct.* I, iv, 57.

3. quia deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato, damnauit peccatum in carne. **4.** ut iustificatio legis impleretur in nobis. *De Paenit.* I, iii, 42.

7. sapientia carnis inimica est deo. **8.** qui in carne sunt deo placere non possunt. *Explanat. Ps.* xxxvii, 5.

9. uos autem non estis in carne sed in spiritu. *Exposit. Ps.* cxviii, iv, 8.

10. si autem Christus in uobis. **13.** si autem per spiritum facta carnis mortificaueritis, uiuetis. *De Spir. Sanct.* II, ix, 99; III, ix, 54.

16. qui filii dei sumus. **17.** si autem filii, et heredes: heredes quidem dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut et simul glorificemur. *Explanat. Ps.* xlviii, 17.

18. existimo enim quod non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam. *Exposit. Ps.* cxviii, vii, 6.

20. uanitati enim creatura subiecta est. *Exposit. Euang. Lucae,* Prolog, i.

21. creatura liberabitur a seruitute corruptionis. **22.** creatura congemiscit et comparturit usque nunc. *De Fide,* I, xiv, 87.

25. quod enim speramus, per patientiam expectamus. *Exposit. Ps.* cxviii, ix, 3.

28. scimus autem quoniam diligentibus deum omnia concurrunt in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt sancti. **29.** quos praesciuit et praedestinauit conformes fieri

viii. 7 inimica Codd. Bambergensis Cauensis Armach. Fuld. Orig. Aug. Ambrst.: inimicitia Vulg. deo Codd. Bambergensis Armach. Fuld.: in deum [εἰς θεόν] Vulg. Jer. Aug. **13** per spiritum Codd. Cauensis Armach. Tolet. Sedul.: spiritus Vulg. mortificaueritis c e f Tert. Cyp. Aug. Ambrst. Jer. Sedul.: mortificatis Iren. Vulg.: mortificetis d g Orig. **17** simul glorificemur d Cod. Demidov. Lucif. Ambrst.: conglorificemur Amb. (*De Spir. Sanct.* II, viii, 83) Codd. Amiat. Bambergensis Cauensis Fuld. Tert. Orig. **18** existimo Vulg.: aestimo Cyp.: reputo Tert. futuram Tert. Orig. Lucif. Aug.: superuenturam Cyp. Orig. Jer. gloriam Vulg.: claritatem Cyp. **22** congemiscit Codd. Cauensis Armach. Orig. Sedul. Cassiod.: ingemiscit Codd. Amiat. Langobardus Sarisburensis Amb. (*Ep.* xxv) Vulg. parturit uel dolet g: parturit Vulg.: comparturit et dolet Sedul.: condolet e Orig. **28** concurrunt Cod. Armach.: procedunt d Lucif. Ambrst. Aug.: cooperantur Vulg.

insignis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.
30. quos autem praedestinavit hos iustificavit, quos iustificavit hos et glorificavit. *Exaem.* vi, vii, 46.

31. si deus pro nobis, quis contra nos? **32.** qui filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. *Exposit. Ps. cxviii.* i. 19; xx. 51.

35. quis nos separabit a dilectione Christi? tribulatio an angustia an persecutio an fames an periculum an gladius? **36.** sicut scriptum est: quia propter te morti tradimur tota die, aestimati sumus ut oves occisionis. **37.** sed in his omnibus superamus propter eum qui nos dilexit. **38.** confido enim quia neque mors neque uita neque angeli neque potestates neque praesentia neque futura **39.** separare nos poterunt a caritate dei quae est in Christo Iesu. *Exposit. Ps. cxviii.* vii. 6; xix. 28.

ix. 1. Veritatem dico, non mentior. *Explanat. Ps. xlviii.* 3.

3. optabam enim anathema esse ipse pro fratribus meis cognatis secundum carnem, **4.** qui sunt Israhelitae. *Exposit. Euang. Lucae,* iii. 5.

16. igitur non est uolentis neque currentis, sed miserentis dei. **18.** ergo cui uult miseretur et quem uult obdurat. *Exposit. Ps. cxviii.* x. 35.

20. quid me fecisti sic? *De Spir. Sanct.* i, xvi, 164.

28. uerbum enim consummans et breuians faciet dominus super terram. *De Tob.* xx, 79.

x. 3. Ignorantes enim deum et suam quaerentes iustitiam

35 dilectione Spec. Tert. Cyp.: caritate Amb. M 4535 N 13040 Vulg. Cyp. tribulatio Vulg.: pressura Tert. Cyp. **36** mortificamur Vulg.: adficiamur d Iren. Ambrst. Pelag.: morte adficiemur Lucif. aestimati Vulg.: existimati d²: deputati Tert. Cyp. **38** confido f Cod. Armach. Orig. Ambrst. Hil. Jer. Sedul.: confido uel certus sum g: certus sum Vulg.: scio Jer. uita neque mors Orig. angelus d e f g Ambrst. Aug. potestates Hil.: uirtus Ambrst. Aug. praesentia Ambrst. Hil. Orig. Jer. Chrys.: instantia Vulg.

ix. 3 ego anathema esse ipse Cyp. (*Test.* ii, 6): + a Christo Gk. Vulg.: om. Cod. Armach. Jer. cognati Amb. P [-te corr.] F O Vulg. **18** cui c d e f Orig. Ambrst.: cuius Codd. Amiat. Bambergensis and other Vulg. MSS. obdurat Codd. Armach. Fuld.^{ms} Aug. Sedul.: indurat Vulg.

x. 3 quaerentes Vulg. Aug.: uolentes Iren. Zeno iustitiam d f g Iren. Tert. Orig.₂ Chrys.₄ Theodoret. Aug. [T.R. F G K L S: om. Gk. A B D P] Cyr. Bas. Ambrst. Aug. statuere e g Iren. Vulg.: constituere d Orig.

statuere, iustitiae dei non sunt subiecti. **4.** finis enim legis est Christus ad iustitiam omni credenti. *Exposit. Euang. Lucae*, v. 22; vii. 21.

6. ne dixeris in corde tuo: quis ascendit in caelum? id est Christum deducere; **7.** aut: quis descendit in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reducere. **8.** prope est enim uerbum, in ore tuo et in corde tuo. **10.** ore confessio fit ad salutem. *Exposit. Euang. Lucae*, ii. 13, 38; iv. 74.

21. tota die expandi manus meas ad plebem non credentem et contradicentem. *Explanat. Ps. xliii.* 25.

xi. 1. Dico igitur: numquid reppulit deus hereditatem suam? absit. nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, tribu Benjamin. non reppulit deus plebem suam quam praesciuit. *Explanat. Ps. xliii.* 25.

5. reliquiae secundum electionem gratiae saluae factae sunt. **6.** si autem gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia. **7.** quid ergo? quod quaerebat Israel, hic non est consecutus. **11.** dico ergo: numquid sic offenderunt ut caderent? absit. sed illorum delictum salus est gentibus, ut illos aemulentur. **13.** uobis enim dico gentibus: quamdiu ego sum gentium apostolus ministerium meum illustrabo, **14.** si quo modo aemuler carnem meam et saluos faciam aliquos ex ipsis. **20.** tu autem fide stas. *Explanat. Ps. xxxvi.* 4; *xliii.* 48.

22. uide ergo bonitatem et seueritatem dei: in eos quidem qui ceciderunt, seueritatem, in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate. **23.** si non permanserint, in incredulitate inserentur: potens est enim deus iterum inserere eos. **25.** quia caecitas ex parte

7 reducere e f g Codd. Laud. 108 Orig. Ambrst. Hil. Aug.: deducere Amb. (*De Interp. Iob*, 1, 9): eliberare Iren.: reuocare Vulg.

xi. 1 hereditatem suam [F G τὴν κληρονομίαν αὐτοῦ] f g Tycon. Ambrst. Sedul.: plebem suam Amb. B Aug. Orig.: populum suum Vulg. T.R. Israelita Amb. D F Vulg. Abraham + de Amb. C Sixt. Clem. Edd. Vulg. **5** saluae f g Orig. Ambrst. Jer. Aug. Tycon. Sedul.: om. Codd. Bamberg. Cauensis Armach. Vulg. **11** delictum g Vulg.: delicto Amb. B C: dilecto Cod. Rigenensis. **13** illustrabo Orig.: honorificabo c d e: glorificabo f g Auctor de Promiss. **14** aemuler d e g Ambrst. Pelag.: ad aemulandum Vulg.: aemulari potero Aug. saluabo f g **25** caecitas d Vulg. Aug.: obtusio Hil. Ambrst.

Israel contigit, donec plenitudo gentium introiret, 26. et sic omnis Israel saluus fieret. *Exposit. Ps. cxviii. viii. 27; ix. 7; xix. 4.*

32. conclusit deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.

33. o altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae dei: quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et inuestigabiles uiae eius! 34. quis enim cognouit sensum domini? aut quis consiliarius eius fuit? 35. aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? *Explanat. Ps. i. 50.*

36. quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saeculo. *De Fide, iv, xi, 143.*

xii. I. Obsecro ego uos, fratres, per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiam acceptabilem placentem deo. *Exposit. Euang. Lucae, v. 6.*

14. benedicite eos qui persequuntur uos et nolite maledicere.

18. si fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habentes.

19. mihi uindictam, ego retribuam. *Exposit. Ps. cxviii. xi. 28, 51.*

xiii. I. Non est potestas nisi a deo, quae autem sunt a deo ordinatae sunt. 2. qui resistit potestati dei ordinationi resistit. 3. uis non timere potestatem? bonum fac: et habebis laudem ex illa. 4. dei minister est tibi in bonum. *Exposit. Euang. Lucae, iv. 29.*

8. qui enim diligit proximum suum legem impleuit. 9. scriptum est enim: non adulterabis: non occides: non furaberis: non concupisces: et si quod est aliud mandatum, in hoc uerbo instau-

32 omnia e g Vulg. [Cod. D τὰ πάντα: T.R. τοὺς πάντας] 33 inscrutabilia f Cod. Armach. Iren. Orig. Ambrst. Vigil.: inexplorabilia Hil.: inenarrabilia Tert.: inscrutabilia uel inreprehensibilia g: incompraehensibilia Laud. 108: incomprehensibilia Vulg. 35 (Es. xl. 13) ut retribuatur Aug.: et reddetur Spec. Victor. ei Vulg.: illi d e g Spec. Tert. Cyp. Hil. 36 in saecula + amen Gk. Vulg.: om. amen Codd. Cauen. Oxon. Tolet. Spec. Cyp. Hil.: om. in saecula Ambrst.